
  

 

D.D.G. n° 1492/2019 

DASOE – SERV.  9 

 

 

             REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa”. 

 

 

Approvazione accordo di collaborazione - “Progetto SENTIERI: implementazione del sistema 

permanente di sorveglianza epidemiologica delle popolazioni residenti nei siti contaminati di 

interesse per le bonifiche”.   

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.L. 30 dicembre 1992, n.502 nel testo modificato con D.L. 7 dicembre 1993, n 517, 

sul riordino della disciplina in materia sanitaria e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6/81 art.18, che istituisce l’Osservatorio Epidemiologico Regionale; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. inerente norme 

in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 712 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico alla Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e 

l’Istituto Superiore di Sanità, approvato e reso esecutivo con Decreto Dirigenziale del 17 

dicembre 2018, per la realizzazione del “Progetto SENTIERI: implementazione del 

sistema permanente di sorveglianza epidemiologica delle popolazioni residenti nei siti 

contaminati di interesse per le bonifiche” e che nel piano operativo legato alle attività di 

cui sopra sono previste collaborazioni con unità operative, di cui una è la Regione Sicilia;  

VISTA l’accordo di collaborazione sottoscritto digitalmente tra l’Istituto Superiore di Sanità e 

questo Dipartimento ASOE - Assessorato Regionale della Salute - Regione Siciliana che 

disciplina il rapporto di collaborazione sull’attività del Progetto suddetto e assegna un 

finanziamento di € 13.000,00; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del predetto accordo di 

collaborazione; 

 

DECRETA 

 

ART.1- Per quanto indicato in premessa, è approvato l’accordo di collaborazione sottoscritto 

digitalmente tra l’Istituto Superiore di Sanità e questo Dipartimento ASOE - Assessorato 

Regionale della Salute, per l’esecuzione delle attività del “Progetto SENTIERI: 

implementazione del sistema permanente di sorveglianza epidemiologica delle 

popolazioni residenti nei siti contaminati di interesse per le bonifiche”. 



  

 

L’accordo di cui sopra, è allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 

 

ART.2 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico e alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli e 

la registrazione di competenza. 

 

Palermo 16/07/2019 

                                                                                                              F.to 

 

                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                     D.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 


